
 

 

 

 

 

 
;‡Ê›]ÕÈî]ÁÖ’\;Ã\2tˆ\  

 

 

 

 

MMMK  



D;€ÕÑ;‡Ê›]ÕSÏfiâ’;CMKML;;

Èî]ÁÖ’\;Ã\2tˆ\;‡_çd 

;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;fl®;;;;;;;;;;;;;;flÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

 بعد الاطلاع على الدستور، 

  ۱۹۷٥) لسنة  ۲بشأن تعدیل المرسوم الأمیري رقم (   ۱۹۸۳) لسنة  ٥وعلى المرسوم بقانون رقم (

 بإنشاء مجلس أعلى للشباب والریاضة، وتعدیلاتھ، 

الشباب  میدان  في  العاملة  الخاصة  والھیئات  والثقافیة  الاجتماعیة  والأندیة  الجمعیات  قانون  وعلى 

 ، وتعدیلاتھ، ۱۹۸۹) لسنة  ۲۱والریاضة والمؤسسات الخاصة، الصادر بالمرسوم بقانون رقم ( 

 شأن سیاسات وضوابط الخصخصة،ب  ۲۰۰۲) لسنة ٤۱وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 أقرَّ مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصُّھ، وقد صدَّقنا علیھ وأصدرناه: 

 

D;ÎÄ]ŸLC;

في تطبیق أحكام ھذا القانون، تكون للكلمات والعبارات التالیة المعانيَ المبیَّنةَ قرینَ كلٍُّ منھا، ما لم  

 یقتضِ سیاقُ النص خلافَ ذلك:

 : الوزیر المعني بشئون الریاضة. الوزیر 

 : الوزارة المعنیة بشئون الریاضة. الوزارة

 : اللجنة الأولمبیة البحرینیة. اللجنة الأولمبیة 

: جھة غیر حكومیة تتولى إدارة ریاضة أو ریاضات محدَّدة، وتتولى تنظیم ھذه اتحاد اللعبة الریاضیة

 تتبع الاتحاد الریاضي الدولي المعني بھا.الریاضة أو الریاضات على المستوى المحلي، و

: كل نادٍ ریاضي مُشھَر قانوناً ومسجل لدى الوزارة، أو كل اتحاد ریاضي عضو  الجھة المتعاقدَ معھا 

 في اللجنة الأولمبیة، أو كل مؤسسة مرخَّص لھا بتمثیل الریاضیین المحترفین.

ھنة أو حرفة لتحقیق عائد مالي وِفْق عقد  : اتِّخاذ العمل في المجال الریاضي كمالاحتراف الریاضي 

 بین الأطراف المتعاقدة.

: اللاعب أو عضو الجھاز الفني أو الطبي أو الإداري أو التحكیمي أو غیرھم ممن  الریاضي المحترف 

الخبرات  من  أیاً  تقدیمھ  لقاء  مكافأة  أو  كراتب  مالیاً  أجراً  ویتقاضى  الریاضي  المجال  في  یعملون 

والفنی بینھ وبین  الإداریة  المدة  بموجب عقد محدَّد  المتعاقدِ معھا  للجھة  الذھنیة والبدنیة  ة والقدرات 

 الجھة المتعاقِد معھا. 



: اتفاق یتم بین الریاضي المحترف والجھة المتعاقِد معھا یتعھد فیھ الریاضي المحترف عقد الاحتراف

لبدنیة للجھة المتعاقِد معھا وِفْق آلیة ووقت بتقدیم أيٍّ من الخبرات الإداریة والفنیة والقدرات الذھنیة وا

 عمل محدَّدین مقابل أجر مالي متفقَ علیھ.  

D;ÎÄ]ŸMC;

الریاضي          -أ النشاط  لممارسة  المحترفین  الریاضیین  التعاقدُ مع  المتعاقَد معھا  للجھات  یجوز 

 المحدَّد بعقد الاحتراف.

تسجیل عقد الاحتراف واعتماده لدى اتحاد اللعبة الریاضیة، وأن یلتزم طرفاه بقواعد    یجب   -ب 

 الاتحادین الوطني والدولي. 

D;ÎÄ]ŸNC;

ینُشىء اتحاد اللعبة الریاضیة مكتباً یختص بتسجیل عقود الاحتراف الخاضعة لأحكام ھذا         -أ

 السجلات اللازمة لذلك. القانون وأيِّ تعدیل یطرأ علیھا وإعداد 

 یصَدرُ بنظام العمل بالمكتب وإجراءات التسجیل قرار من مجلس إدارة اتحاد اللعبة الریاضیة.     -ب 

تعدیل یطرأ      -ج المبالغ المستحَقة على تسجیل عقود الاحتراف واعتمادھا وأيِّ  بتحدید  یَصدرُ 

وافقة جمعیتھ العمومیة، وتلتزم الجھة علیھا قرار من مجلس إدارة اتحاد اللعبة الریاضیة بعد م

 المتعاقَد معھا، وعلى نفقتھا، بتسجیل عقود الاحتراف واعتمادھا. 

D;ÎÄ]ŸOC;

بنظام   الخاصة  اللوائح  الریاضیة  اللعبة  اتحاد  یصُدِر  الأولمبیة،  اللجنة  ورئیس  الوزیر  موافقة  بعد 

تعارض مع أنظمة ولوائح الاتحادات الاحتراف الریاضي وبتعاقدات الریاضیین المحترفین، وبما لا ی

 الریاضیة الوطنیة والدولیة، وذلك خلال سنة من تاریخ العمل بھذا القانون. 

نظام   یشملھا  التي  الریاضیة  والألعاب  الریاضي،  الاحتراف  وأحكام  شروط  اللوائح  ھذه  وتتضمن 

اً، وكذلك شروط وقواعد الاحتراف الریاضي ونوع الاحتراف الذي یتم تطبیقھ سواء كان كلیاً أو جزئی

تعاقدات الریاضیین المحترفین والمدد التي یحق بعدھا لھم الانتقال، والحقوق المالیة المترتبة على  

 ذلك.  

 

 
;

 

 



D;ÎÄ]ŸPC;

تنفیذ أحكام ھذا القانون، ویعُمل    -كُلٌّ فیما یخصھ    - على رئیس مجلس الوزراء والوزراء والمعنیین  

 لتاریخ نشْرِه في الجریدة الرسمیة.بھ من الیوم التالي 

flÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;

;Uƒ]…Ö’\;ÖëÕ;∫;ÑÅê;

;U~ÁÑ]idLR;;‡]e¬åLOOMz·;

;Uœ…\Ê∏\NK;;ãÑ]ŸMKML‹;


